. VIGILADO SUPERSALUD

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADQ HOSPITAL UNIVERITARIO ERASMO MEOZ
BALANCE GENERAL COMPARATIVO'ARO 2009-2010
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NIT 800.014.918-9 ARO 2009 Aflo 2010 VARIACION
ACTIVO 125.692.664.330,07  113.057.434.942,76 (12.635.129.387,31)  -10,05%
DISPONIBLE 1.252.735.409,91 1.093.793.125,01 (158.942,284,90) ~12,69%
CAJA 26.114.843,12 49.464.952,31 21.350.109,19 75,94%
BANCOS 1.224.620.566,79 1.044.328.172,70 (180.292.394,09) -14,72%
. DEUDORES 78.453.673.075,09 69.470.918.813,89 (8.982.754.261,20) -11,45%
DEUDORES 98.223.256.819,97 99.849.485.067,38 | 1.626.228.247,41 1.66%
ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE SEG SOCIAL 185.158,00 0,00 (185.158,00) 100,00%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS ' 1.665.543.766,16 424.271.430,16 (1.241.272.336,00) -74,53%
DEPOSITOS ENTREGADOS 432.304.679,00 345.136.466,92 (87.168.212,08) -20,16%
OTROS DEUDORES . 1.508.148.422,83 1.343.720.595,27 (164.427.827,5¢) -10,90%
DEUDAS DE DIFICIL COBRO 659.610.595,13 659.610.595,13 0,00 0,00%
PROVISION PARA DEUDORES (24.035.376.366,00) (33.151.305.340,97) (9.115.928.974,97) 37.93%
INVENTARIOS 4.951.335.818,60 1.781.010.520,78 (3.170.325.297,82) -64,03%
MATERIAL PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS 7.650.478.553,54 8.188.693.193,72 536.214.640,18 7.04%
PROVISION PARA PROTECCION DE INVENTARIOS (2.699.142.734,94) (6.407.682.672,94) (3.708.539.938,00) 137,40%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 84.657.744.303,60 72.345.722.459,68 (12.312.021.843,92)  -14,54%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 39.167.462.073,26 29.902.394.675,44 734.932.602,18 1.88%
TERRENOS 4.674.317.413,00 4.674.317.413,00 0,00 0,00%
BIENES MUEBLES EN BODEGA 4.174.213.348,53 4.007.507.759,90 (166.705.588,63) 3,99%
EDIFICACIONES 31.978.786.740,71 33.624.685.650,71 1.445.898.910,00- 515%
MAQUINARIA Y EQUIPO 416.625.634,50 362.297.911,94 (54.327.722,56) -13,04%
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 8.440.679.712,95 7.941.177.481,09 (499.702.231,86) -5,92%
MUEBLES ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 1.045.226.211,12 1.442.028.331,28 396.802.120,16 37,96%
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTACION 1.364.559.920,92 1.421.112.412,79 56.562.491,87 4,14%
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRAGCION Y ELEVACI 409.736.194,06 409.646.194,06 (90.000,00) 0,02%
EQUIPO DE COMEDOR, COCINA DESPENSA Y HOT 121.318.092,91 112.875.770,49 - (8.442.322,42) -6,96%
DEPRECIACION ACUMULADA (C:R) (12.542.404.254,72) (13.233.978.030,53) (691.573.775,81) 551%
PROVI. PARA PROTECCION PROPIEDADES P Y £ (915.796.940,72) (859.276.219,29) 5652072143 - -617%
OTROS ACTIVOS 1.867.357.953,2) 809.317.807,64 (1.058.040.145,57) -56,66%
RESERVA FINANCIERA ACTUARIAL 496.900,00 1.048.793,00 551.893,00 100,00%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 765719.271,22 256.475.246,15 (509,244.025,07) -66,51%
CARGOS DIFERIDOS 1.021.077.089,30 508.363.868,17 (512.713.221,13) -50,21%
BIENES RECIBIDQS EN DACION DE PAGO 72.171,30 115.771,30 43.600,00 60.41%
BIENES DE ARTE Y CULTURA 25.033.612,07 16.837.200,78 (8.196.411,29) -82,74%
INTANGIBLES 281.115.523,41 251.765.329,35 (29.350.194,06) ~10,44%
AMORTILACION ACUMULABA B (224.184.414,09) (826.288.401,11) 848.212,98 -0,38%
TOTALACTIVO 125.692.564:330,07 - . 113.067.434,942,76 (124636,129.367,31)  -10,06%

OS QUE SE HAN VERIFICADO PR‘EVIAMENT E LAS AFIRMACIONES CONTENIDAS EN ESTE
Q'Y LAS MISMAS SE HAN TOMADO FIELMENTE DE LOS LIBROS.
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PASIVO CORRIENTE

OBLIGACIONES DE FINANCIAMIENTO

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACION
ACREEDORES

RETENCION EN LA FUENTE, ICA E IMPUESTO TIMBRE
IMPTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS X PAGAR
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

DEPOSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS

CREDITOS JUDICIALES

OBUGACIONES LABORALES - PORCION CORRIENTE
SALARIOS

OTRAS OBLIGACIONES LABORALES

PASIVO ESTIMADO - PORCION CORRIENTE
PROVISION PRIMA DE SERVICIOS

VACACIONES

PROVISIONES DIVERSAS - PORCION CORRIENTE
TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

OBLIGACIONES LABORALES: PORCION NO CORRIENTE
CESANTIAS

PASIVOS ESTIMADOS - PORCION NO CORRIENTE
PROVISION PARA CONTINGENCIAS

PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES
PROVISION PARA PENSIONES

PROVISIONES DIVERSAS- PORCION NO CORRIENTE
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL FISCAL

UTILIDAD O PERDIDA EJERCICIO ANTERIOR
RESULTADO DEL EJERCICIO

SUPERAVIT POR DONACION

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

DEUDORAS DE CONTROL

FACTURAS ENTREGADAS PARA COBRO
FACTURAS GLOSADAS EN VTA DE SERVICIO
CTAS DE ORDEN DEUDORAS POR EL CONTRARIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

ACREEDORAS DE CONTROL: BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS

ENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA

ARO 2009

0,00

16.135.664.620,20
17.160.514.351,75
374.221.903.00
622.132.737,00
7.426.894.00
2.865.025.552,26
318.,182.235,00

914.805.200.00

244.336.253,00
274.990.228,00
14.877.776.185,04
53.795.076.159,25

3.321,832.071,00

5.204.481.215,60
0,00
791.321.272,00
250.897.997.00
9.568.532.555,60

63.363.608.714,85

$2.328.955.615,22
9.582.911.018,24
16.973.353.378.67
614.400.377.25
35.158.290.841,06

125.692.564.330.07

435.588.314
236.842.348
198.745.966

-435.588.314

-20.049.549.248
-35.503.608.695

15.454.039.447

20.049.569.248

BALANCE GENERAL COMPARATIVO ANO 2009 -2010

ANO 2010

735.604.798,63

10.587.641.182,52
15.041.112.755,04
362.086.213,61
547.003.099,00
9.544.633,01
4.599.496.035,74
205.936.082,00

0,00

0,00

0.00
322.420.640,00
31.675.240.640,92

2.546.355.648,00

5.073.485.918,60
820.376.048,00
791.671.396,00
9.036.609.487,04
18.268.498.497 64

50.679.343.937.1¢

42.378.091.005,57
9.582.911.018,24
17.587.753.755,92
48.234.320,35
35.159.191.911,06

113.057.434.942,76

16.127.345.853
236.842.348
15.890.523.505
-16.127.345.853

-59.909.604.933
-44.521.295.809
-15.388.311.124

§9.909.606.933

VIGILADO SUPERSALUD

VARIACION

735.604.798,63

(5.548.025.437,68)
(2.119.401.5946,71)
(12.135.689,39)
(75.129.638,00)
2.117.739,01
1.734.470.483,48
(112.246.153,00)

(914.805.200.00)

{244.336.253,00}
{274.990.228,00)
{14.555.355.545,04)
(22.119.835.518,33)

(775.476.423,00)

(130.995.297.,00)
820.376.048,00
350.124,00
8.785.711.490,04
8.499.965.942,04

(12.684.284.777,68)
49.135.390,35

0,00

614.400.377,25
(566.166.056,90)

901.070,00

(12.635.129.387,31)

15.691.777.539,00

15.691.777.539,00
(15.691.777.539,00)

(39.860.037.685.41)
{9.017.687.114,00)
(30.842.350.571,41)

39.860.037.685,41

100,00%

-34,38%
-12,35%

-3,24%
-12,08%
100.00%

60,54%
-35,28%

-100,00%

100,00%
100.00%
100,00%
-41,12%

-23,34%

-2.52%
100,00%
100,00%
100,00%

274

-20,02%
0,08%
0.00%
3,62%
-92,15%
0,00%

-10.05%

3602,43%

7895,39%
3602,43%

198.81%
25,40%
-199.57%

198.81%



OS QUE SE HAN VERIFICADO PREVIAMENTE LAS AFIRMACIONES CONTENIDAS EN ESTE
Y LAS MISMAS SE HAN TOMADO FIELMENTE DE LOS LIBROS.
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NIT 800.014.9189

INGRESOS

VENTAS DE SERVICIOS

SERVICIOS DE SALUD

OTROS SERVICIOS

ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE SEG. SOCIAL
DEV REBAJ Y DESC EN VIA DE SERVICIOS

QTROS INGRESOS

FINANCIEROS

QOTROS INGRESOS ORDINARIOS
EXTRAORDINARIOS

AJUSTE DEL EJERCICIO ANTERIOR

GASTOS

ADMINISTRACION

SUELDOS Y'SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

APORTES SOBRE LA NOMINA
GENERALES

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS

DE OPERACION
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
GENERALES

PROVISIONES AGOTAM!. DEPREC. Y AMORTIZ
PROV. PARA DEUDORES

PROVISION PARA PROTECCION DE INVENTARIO
PROVISION PARA PROT.DE PROP.PLANTA Y EQUIPC
PROVISION PARA CONTINGENCIAS
DEPRECIACION DE PROPIED. PLANTA Y EQUIPO
PROVISIONES DIVERSAS

AMORTIZACION DE INTANGIBLES

OTROS GASTOS

INTERESES

COMISIONES

FINANCIEROS

OTROS GASTOS ORDINARIOS
EXTRAORDINARIOS

AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

COSTO DE VENTAS
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS
SERVICIOS DE SALUD

DEFICIT O SEPERA

LOS SUSC§
ESTADO §

ARO 200¢
150.420.242.493,51
141.746.222.632,24
143.14).022.184,00

159.648.798,00

19.066.492,00
1.573.514.841 .76

8.674.019.861,27
56.016.047,94
483.4461.472,00
1.921.874.397,09
6.212.667.924,24

53.802.565.457,27
15.363.681.627,27
2.784.222.770,00
845.085.813,00
509.582.988,00
100.358.221,00
10.613.812.760,64
510.419.074,41

59.570.624,00
4.098.588,00
55.472.036,00

22.255.226.117,12
12.132.819.912,23
2.261.141.303,40
290.185.935,93
389.771.797,00
292.463.878,00
6.818.197.942,00
70.645.348,56

16.124.087.088,88
527.688.860,43
138.432.478,09
16.339.815,00
5.983.261.070,35
3.565,01
9.458.361.300,00

96.003.276.658.99
96.003.276.658,99
©6.003.276.658,99

614.400.377 25

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL ERASMO MEOZ

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA SOCIAL Y AMBIENTAL
COMPARATIVO AROS 2009 -2010

ARO 2010
155.656.206.255,14
150.107.005.002,88
150.865.225.869,97

227.304.991,60

14.245.687,00
999.771.545,69

5.549.201.252,26
664,227.062,08
704.936.086,94
4,177.740.103,24
298.000,00

58.175.810.151,91
16.034.875.669.86
3.175.687.548,02
60.479.567,00
532.632.178,00
114.928.280,00
11.626.324.198,84
524.823.898,00

8.370.381,00
0,00
8.370.381,00

28.870.072.199,25
14.969.906.513,25
3.708.539.938,00
45.026.934,00
0,00
395.559.133,00
9.745.240.309,00
5.799.372,00

13.282.491.901,80
318.176.369,00
39.697.632.79
584.295,00
11.927.175.217,82
701.652.691,67
295.205.695,52

97.412.161.782,88
97.412.161.782,88
97.412.161.782,88

48.234.320,35
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VARIACION
5.235.963.761,63 3.48%
8.360.782.370,84 5,90% 4
7.724.203.685,97 5,40% H

67.656,193,60 42,38%
{4.820.805,00) 100,00%
(573.743.296,07) -36,46%
0,00
0,00
{3.124.818.609.01) -36,03%
608,210.994,14 1085,78%
223.474.614,94 46,22%
2.255.865.706,15 117,38%
{6.212.369.924,24)  -100,00%
0,00
4.393.244.694,64 817%
671.194.042,59 4,37%
391.464.778,02 - 14,06%
(784.606.246,00) 92,84%
23.049.190,00 4,52%
14.570,059,00 14,52%
1.012.511.438,18 9,54%
14.204.823,39 2,78%
0,00
{51.200.243,00) -85.95%
14.098.588,00) 100,00%
{47.101.655,00} -84,91%
0,00
6.614.846.082,13 29,72%
2.837.086.601,02 23,38%
1.447.398,634,60 64,01%
{245.159.001,93) -84,48%
(389.771.797,00)  -100.00%
103.095.255,00 35,25%
2.927.042.367,00 42,93%
(64.845.976,56) 100,00%
0,00
0,00
{2.841.595.187,08) -17,62%
(209.512.491.43) -39,70%
{98.734.845,30) -71,32%
{15.755.520,00) -96,42%
5.943.914.147,47 100,00%
701.649.126,66 100,00%
{9.163.155.404,48) -94,88%
0,00
1.408.885.123,89 1,47%
1.408.885.123,89 1.47%
1.408.885.123,89 1,47%
0,00
(566.166.056,90) -92,15%

SE ADJUNTA DICTAMEN REVISOR FISCAL
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